ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

26.09.2019

№ 509
О ходе реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района

«Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории
Ханты-Мансийского района
на 2019-2021 годы» по состоянию

на 1 сентября 2019 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2019-2021 годы» по состоянию на 1 сентября 2019 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2019-2021 годы» по состоянию на 1 сентября 2019 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

26.09.2019
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 26.09.2019 № 509
Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории

Ханты-Мансийского района на 2019-2021 годы»
по состоянию на 01 сентября 2019 года
Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2019-2021 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 324.
Основной целью Программы является создание условий для развития предпринимательства в районе.

В 2019 году плановый объем финансирования Программы составляет 6 399,0 тыс. рублей, в том числе: бюджет автономного округа – 4 499,0 тыс. рублей, бюджет района – 1 900,0 тыс. рублей.
Финансовое исполнение Программы по состоянию на 01 сентября 2019 года составляет – 3 985,0 тыс. рублей или 62,3%, в том числе: из средств бюджета района – 1 537,9 тыс. рублей или 80,3%, из средств бюджета автономного округа – 2 447,1 тыс. рублей или 54,4%.
По состоянию на 1 сентября 2019 года в рамках Программы исполнены следующие мероприятия:

1.
По мероприятию «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе» из средств бюджета Ханты-Мансийского района предоставлена финансовая поддержка 5-ти субъектам малого предпринимательства на общую сумму 841,4 тыс. рублей, в том числе:
1 субъекту (с. Батово) на компенсацию части затрат, связанных с приобретением транспортного средства, необходимого для развития предпринимательской деятельности в сфере сельского хозяйства в размере 299,0 тыс. рублей;
2 субъектам (д. Ярки, п. Луговской) на компенсацию части затрат, связанных с доставкой кормов для сельскохозяйственных животных в размере 297,5 тыс. рублей;
1 субъекту (с. Нялинское) на компенсацию части затрат, связанных с приобретением муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий в размере 200,0 тыс. рублей;
 1 субъекту (п. Горноправдинск) на компенсацию части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий в размере 44,9 тыс. рублей;

2. По мероприятию Региональный проект «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию» представлена финансовая поддержка 6 субъектам малого предпринимательства на общую сумму 3 143,6 тыс. рублей, в том числе:
1 субъекту (с. Нялинское) на компенсацию части затрат, связанных с приобретением оборудования (основных средств) в размере 500,0 тыс. рублей, в том числе: из средств бюджета Ханты-Мансийского района – 245,0 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 255,0 тыс. рублей;
1 субъекту (д. Ягурьях) на общую сумму 153,6 тыс. рублей  по 2 заявлениям на компенсацию части затрат, связанных с:

- приобретением оборудования (основных средств) в размере 140,0 тыс. рублей, в том числе: из средств бюджета Ханты-Мансийского района – 76,0 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 64,0 тыс. рублей;
- обязательной и добровольной сертификацией (декларированием) продукции (в том числе продовольственного сырья) местных товаропроизводителей в размере 13,6 тыс. рублей, в том числе: из средств бюджета Ханты-Мансийского района – 2,0 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 11,6 тыс. рублей;
3 субъектам (п. Горноправдинск) на компенсацию части затрат, связанных с арендными платежами за нежилое помещение на общую сумму 490,0 тыс. рублей, в том числе: из средств бюджета Ханты-Мансийского района – 73,5 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 416,5 тыс. рублей;
1 субъекту (д. Ярки) на компенсацию части затрат, связанных со строительством магазина для осуществления деятельности в сфере торговли (за исключением торговли товарами подакцизной группы) в размере 2 000,0 тыс. рублей, в том числе: из средств бюджета Ханты-Мансийского района – 300,0 тыс. рублей, из средств бюджета автономного округа – 1 700,0 тыс. рублей;
3.
В рамках реализации регионального проекта «Популяризация предпринимательства» предусмотрено участие товаропроизводителей Ханты-Мансийского района в окружной выставке-форуме «Товары земли Югорской», который состоится в декабре 2019 года. Подготовлено техническое задание и направлено для проведения закупочных процедур.

4.
Субъектам малого и среднего предпринимательства Ханты-Мансийского района предоставляется имущественная поддержка, в соответствии с Правилами предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ханты-Мансийского района, утвержденными постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.09.2016 № 266.
По состоянию на 1 сентября 2019 года предоставлена имущественная поддержка 29 субъектам малого предпринимательства в виде аренды на льготных условиях муниципального имущества, в том числе:

4 258,20 кв.м. недвижимого имущества;

1 единица техники;

3 единицы оборудования.
5.
В 2019 году с участием субъектов малого предпринимательства организовано и проведено 2 заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Ханты-Мансийского района, на которых рассмотрены актуальные вопросы развития предпринимательства в Ханты-Мансийском районе.
2